Edital N.º 32/2025/DG/JP, de 21 de julho de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 32/2025/DG/JP

 RESULTADO PRELIMINAR

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba – IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 –
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23,
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do
Departamento de Inovação, Pós- Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna público o RESULTADO PRELIMINAR,
referente a seleção de propostas de Desafios Acadêmicos do campus João
Pessoa, a serem desenvolvidas no âmbito do PULSAR 2025 (Semana de
Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia do IFPB - campus João Pessoa).

1. RESULTADO PRELIMINAR

Quadro 1: Lista de Inscritos

DESAFIOS PROFESSOR MÉDIA

IV MARATONA EXPERIMENTAL SUSTENTÁVEL:
PRÁTICAS LABORATORIAIS COM MATERIAIS

ALTERNATIVOS

Gesivaldo Jesus Alves de
Figueirêdo

92,5

RESPOSTA IMUNE – DESAFIO ACADÊMICO DE
BIOLOGIA DO IFPB-JP

Lucila Karla Felix Lima de Brito 90,0

MARATONA POP 2025 Thiago Gouveia 85,0

9° DESAFIO DE ROBÓTICA Roberio Paredes Moreira Filho 83,5

III Maratona Matemática Diêgo Ayllo da Silva Simões 82,0

IV QUIZZ AMBIENTAL Mirella Leôncio Motta e Costa 81,0

III DESAFIO ESTRUTURAL: PONTE DE PALITO
DE PICOLÉ

Breno José Santos da Silva 77,5

I DESAFIO DE XADREZ “IFPB EM XAQUE:

O PULSAR DE GERAÇÕES E SUCESSO
Abdallah Salomão Arcoverde 75,0

Edital N.º 32/2025/DG/JP, de 21 de julho de 2025.

Desafio Cubo Mágico Thiago Andrade Fernandes 66,5

I DESAFIO DE CONCRETO: CONCRETO
COLORIDO

DE ALTA RESISTÊNCIA

Breno José Santos da Silva 66,5

Desafio Acadêmico “Lean Motion Challenge:
Montagem

da Caneta Esferográfica”

Mauricio Vicente 66,5

BIM SKILLS - DESIGN DE INTERIORES
Alexandre Sousa Neves de

Oliveira
64,0

Torneio de Dragon Ball Z Budokai Tenkaichi 3 Artur Sousa Aquino 63,0

João Pessoa, 02 de setembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB – campus João Pessoa